Соглашение
о передаче осуществления части полномочий Темниковского  муниципального района Республики Мордовия по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского  поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организации дорожного движения, а также осуществлению иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

«12марта _2025 г.

               г. Темников
Темниковский муниципальный район Республики Мордовия, именуемый в дальнейшем "Муниципальный район", в лице Главы Темниковского муниципального района Родайкина Олега Николаевича, действующего на основании Устава Темниковского муниципального района, с одной стороны, и Пурдошанское  сельское поселение, именуемое в дальнейшем "Поселение", в лице Главы Пурдошанского сельского поселения Кашуркина Николая Васильевича , действующего на основании Устава Пурдошанского сельского поселения, руководствуясь  статьей 15  Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения.

1.1. Муниципальный район передает Поселению осуществление  части своих полномочий по вопросам дорожной деятельности, а именно:

 - ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения и искусственных сооружений на них в границах населенных пунктов поселения.

2. Права и обязанности Поселения при осуществлении переданных полномочий.

2.1. Поселение при осуществлении переданных полномочий имеет право на:

- финансовое обеспечение переданных полномочий за счет предоставляемых бюджету Поселения межбюджетных трансфертов из бюджета Темниковского муниципального района;

- получение разъяснений от Муниципального района по вопросам осуществления переданных полномочий;

2.2. Поселение при осуществлении переданных полномочий обязано:

- обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из бюджета Темниковского муниципального района на осуществление переданных полномочий;

- исполнять письменные предписания Муниципального района по устранению нарушений, допущенных по вопросам осуществления переданных полномочий;

- предоставлять органам местного самоуправления Муниципального района необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств.

3. Права и обязанности Поселения при осуществлении переданных полномочий.

3.1. Поселение при осуществлении переданных полномочий имеет право на:

- финансовое обеспечение переданных полномочий за счет предоставляемых бюджету Поселения межбюджетных трансфертов из районного бюджета Темниковского муниципального района;

- получение разъяснений от Муниципального района по вопросам осуществления переданных полномочий;

- дополнительное использование собственных финансовых средств и материальных ресурсов, для осуществления переданных полномочий в случаях и в порядке, предусмотренных Уставом Поселения.

3.2. Поселение при осуществлении переданных полномочий обязано:

- обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из районного бюджета Темниковского муниципального района на осуществление переданных полномочий;

- исполнять письменные предписания Муниципального района по устранению нарушений, допущенных по вопросам осуществления переданных полномочий;

- предоставлять органам местного самоуправления Муниципального района необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств.

4. Права и обязанности Муниципального района при осуществлении Поселением переданных полномочий.

4.1. Муниципальный район при осуществлении Поселением переданных полномочий имеет право на:

- осуществление контроля над исполнением переданных полномочий;

- получение в установленном порядке от Поселения отчета и иной необходимой информации об использовании финансовых средств на осуществление переданных полномочий.

4.2. Муниципальный район при осуществлении Поселением переданных полномочий обязан:

- обеспечить передачу Поселению финансовых средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

- осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств;

- оказывать методическую помощь Поселению в организации работы по осуществлению переданных полномочий.

5. Финансовые средства, необходимые для осуществления переданных полномочий.

5.1. Финансовое обеспечение переданной Поселению части полномочий по решению вопросов местного значения осуществляется за счет представляемых бюджету Поселения межбюджетных трансфертов в виде иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета Темниковского муниципального района в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Поселения для осуществления переданных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов Темниковского муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год.

Объем принимаемых иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Поселения для осуществления переданных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов Поселения о бюджете на очередной финансовый год.

5.3. Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Поселения для осуществления переданной части полномочий, производится в соответствии с Методикой расчета объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселению для осуществления переданной части согласно  Приложению  к настоящему Соглашению.

5.4. Поселению запрещается использование финансовых средств, полученных на осуществление указанных в разделе 1 настоящего Соглашения полномочий на иные цели.

6. Порядок передачи и использования материальных ресурсов.

6.1. Для осуществления переданных полномочий органам местного самоуправления Поселения в случае необходимости в пользование передается муниципальное имущество.

6.2. Органам местного самоуправления Поселения запрещается использование материальных ресурсов, полученных на осуществление переданных полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, на иные цели.

7. Порядок осуществления Муниципальным районом контроля над осуществлением переданных полномочий.

7.1. Контроль над использованием Поселением финансовых средств, материальных ресурсов, предоставленных для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий, осуществляется администрацией Муниципального района.

7.2. Контроль над исполнением переданных Поселению полномочий осуществляется в форме запросов необходимых документов и информации об исполнении переданных полномочий.

8. Срок действия Соглашения.

8.1. Настоящее Соглашение заключено на период с 01 января  2025 года по 31 декабря 2026 года.

9. Основания и порядок прекращения действий Соглашения.

9.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено досрочно:

1) по соглашению сторон;

2) в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств.

9.2. Прекращение осуществления Поселением переданных полномочий влечет за собой возврат неиспользованных финансовых и материальных средств, переданных для осуществления полномочий.

9.3. Порядок прекращения действий Соглашения:

1) Расторжение соглашения о передаче полномочий по взаимному согласию сторон происходит с уведомлением представительных органов района и поселения и считается расторгнутым с момента подписания соглашения о расторжении.

2) Расторжение соглашения о передаче полномочий по инициативе одной из сторон возможно в случае нарушения другой стороной положений соглашения, которое установлено вступившим в силу решением суда. Решение суда является основанием для принятия главой администрации (района или поселения) решения о расторжении соглашения по инициативе одной из сторон.

10. Порядок предоставления отчетности об осуществлении части переданных полномочий.
10.1. Поселение ежеквартально представляет Муниципальному району отчетность об использовании выделенных финансовых средств на осуществление указанных в разделе 1 настоящего Соглашения полномочий.

11. Финансовые санкции за неисполнение Соглашения.

11.1. В случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

11.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения настоящего соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов фактически выделенных из бюджета муниципального района на осуществление указанных полномочий.

11.3. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

11.4. В случае неисполнения Муниципальным районом вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Муниципальным районом переданных ему полномочий, Поселение вправе требовать расторжения настоящего Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов фактически не выделенных, а также возмещения понесенных убытков в части, непокрытой неустойкой.

12. Порядок внесения изменений в Соглашение.

12.1. Внесение изменений и дополнений в Соглашение осуществляется по взаимному согласию сторон и оформляется дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

13. Заключительные положения.

13.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

13.2. Соглашение вступает в силу после его обнародования и распространяет свое действие на правоотношения с 1 января 2025 года.
Подписи сторон:

Глава Темниковского

муниципального района

                           О.Н. Родайкин

Глава Пурдошанского
сельского поселения                                                                             Н.В. Кашуркин
Приложение
к Соглашению
о передаче осуществления части полномочий по решению
вопросов местного значения Темниковского муниципального
района Пурдошанскому   сельскому  поселению Темниковского
муниципального района

Методика расчета
объема иных межбюджетный трансфертов о передачи  части полномочий Темниковского муниципального района Республики Мордовия по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организации дорожного движения, а также осуществлению иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации Пурдошанскому  сельскому поселению Темниковского муниципального района

Норматив для определения общего объема межбюджетных трансфертов на осуществление части переданных полномочий Темниковского муниципального района по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них Поселению:

N = P/H, где:

N - Норматив для определения общего объема межбюджетных трансфертов на осуществление части переданных полномочий Темниковского муниципального района по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них Поселению;

P - 50% сумма дорожного фонда бюджета Темниковского муниципального района;

H - протяженность автомобильных дорог местного значение, находящихся в собственности муниципального образования, по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Мордовия, км;

Финансовое управление Администрации Темниковского муниципального района ежемесячно, в срок до 10 числа очередного месяца, перечисляет бюджету Поселения трансферты в размере 60 процентов от плановой месячной суммы межбюджетных трансфертов и в срок до 25 числа очередного месяца сумму разницы между фактически поступивших доходов в дорожный фонд бюджета Темниковского муниципального района и перечисленными суммами.